Imóvel registrado sob 

matrícula nº 3.093, Livro nº 2 – Registro Geral, do Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de 

Decreto nº 12.650, de 19 de dezembro de 2025.

Santa Cruz do Sul, Rio Grande do Sul. 

Parágrafo único. Imóvel avaliado em R$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil 

reais), conforme Laudo de Avaliação anexo, sendo que o valor para fins de desapropriação amigável 

será R$ 3.800.000,00 (três milhões e oitocentos mil reais).

Art. 2º Nos termos do art. 15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com 

suas alterações em vigor, fica o expropriante autorizado a alegar o caráter de urgência para o fim de 

imissão na posse dos imóveis declarados de utilidade pública por este Decreto.